
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Ofício n°. 15/2014 - CCS 
Vitória (ES), 11 de dezembro de 2014. 

Á: Embaixada do Brasil em Oslo 
Setor Consular 
Sigurd Syrs gt 2, 
0244 Oslo 
Noruega 

Prezados Senhores, 

Com satisfação informo que a Universidade Federal do Espírito Santo 
receberá a aluna visitante Ingrid Cecilie Granás do Departamento de 
Engenharia na Ostfold University College. 

Conforme o convênio entre a Universidade Federal do Espírito Santo e a 
Ostfold University Colege, publicado no D.O.U. o dia 19 de julho 2010/N°  
136, ela devolverá a sua tese bacharelado no curso de Inovação e Planejamento 
de Projetos na sua Faculdade, fazendo um estudo do Centro de Estudo de 
Promoção e Alternativa de Saúde (CEPAS), que seja uma extensão da 
Universidade Federal do Espírito Santo, para o período de janeiro a junho de 
2015. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. GláVa Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

secbmÃnpd.ufes.br  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Ofício n°. 14/2014 - CCS 
Vitória (ES), 03 de dezembro de 2014. 

Ao: Sr. Carlos Adriano Martinelli 
SETPES - Sindicato da Empresas de Transporte Metropolitano da 
Grande Vitória 

Prezado Senhor, 

Segue em anexo a relação de alunos do Internato do Curso de Graduação 
em Medicina deste Centro. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Gláudfá Rodilgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

SETPES - Sindicato da Empresas de Transporte Metropolitano da Grande Vitória 
Rua Constante Sodré, 265 - Santa Lúcia 
29.055-000 - Vitória - ES 

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270 

sechmRnpd.ufes,br 



Data: 0311012014 
Hora: 09:45 Universidade Federal do Espírito Santo 

11.02.04.99.26 Resultado processamento da matricula por disciplina (Modelo UFES) 

Ano/Período: 2014 / 2° Semestre 

Disciplina: CCS07032 	Estágio Obrigatório em Pediatria 

Turma: 	01 
pai.° cto 

1 - 2009209368 EMILIA POLACO COVA E 28 -Medicina 

2 - 2009208271 MASER ARIEL MEDRANO VELASQUEZ 28 -Medicina 

3 - 2010203097 JOAO \ATOR SANTOS FERNANDO 28 - Medicina 

4 - 2009106265 LUIZ GUILHERME MARCHES' MELLO 28 - Medicina 

5 - 2009208265 THAIS FERREIRA DE CASTILHO 28 -Medicina 

6 - 2011203864 JOÃO FELIPE PASSONI TONINI 28 - Medicina 

7 - 2009208254 PAULA MASSARONI PECANHA 28 - Medicina 

8 2009208257 GABRIELA NARCISO SIMÃO 28 -Medicina 

- 2009208266 V1NICIUS WUA BRAGA 28 -Medicina 

10 - 2009208267 DANIELAALVES NEMER 28 - Medicina 

II 	- 2009208282 CRISTIANI SARTORIO MENEGARDO 28 - Medicina 

12 - 2009208269 HANA CAROLINE MORAS H IGA 28 -Medicina 

13 - 2009208275 LUISA CARDOSO DA SILVA 28 -Medicina 

14 - 2009103795 SILVIO CESAR PRETI 28 - Medicina 

15 - 2009208258 RANIELY BULLEFIJHAN SCHMIDT 28 - Medicina 

16 - 2009208259 LU ISA AGRIZZI DE ANGELI 28 -Medicina 

17 - 2011203839 VITOR SALVIATO NESPOLI 28 - Medicina 

18 - 2009208255 JANNINI VALLI MOREIRA 28 - Medicina 

19 - 2009208268 LINIK ZANETTI 28 - Medicina 

20 - 2009208262 DAVI MARCOS BRANDA() 28 - Medicina 

21 - 2009208252 MARIELLE MUNIZ MONTEIRO 28 - Medicina 

- ZUUt1kUbb215 LUCAS DONATELI ROSA 28 - Medicina 

23 - 	2009208524 THOMAZ COSTA DE ALMEIDAZEFERINO 28 - Medicina 

24- 	2009103436 M4X1EL FERRARI 28 - Medicina 

25 - 	2009208260 MARBIA MARY ROCHA MELOTTI 28 - Medicina 

26 - 	2009208276 TI-IAS ROCHA DE SENA 28 - Medicina 

27 - 	2009208253 ANNA PAULA DEL PIERO MARQUES 28 -Medicina 

 2009208525 HEMERSON MOREIRA SIQUEIRA 28 - Medicina 

 2009208261 LARISSASANGLARD SPERANDIO 28 - Medicina 

 2009106606 HYGOR FRANCA BUSS 28 - Medicina 

31 - 	2009208281 KEILA SILVEIRA ALMEIDA 28 - Medicina 
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5,4139 	656 
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5,0919 	656 

	

5,0766 	656 
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4,8926 	656 

Página: 1 



Universidade Federal do Espirito Santo 

11.02.04.99.26 Resultado processamento da matricula por disciplina (Modelo UFES) 

Data: 03/10/2014 
Hora: 09:45 nig 

2008208305 	PABLO WASHINGTON MENELI RIBEIRO 28 - Medicina 4,6167 656 

2007105316 	LEONARDO CHAMOVITZ 28 -Medicina 2,4705 

Total de Alunos na Situação: 33 

Situação:4 - Rejeitada por falta de pré-requisitos Ordem Proc. 

2009208282 	CRISTIANI SARTORIO MENEGARDO 28 - Medicina 6,0577 656 

Total de Alunos na Situação: 1 

Situaelio:11 - &em direito a matricula Ordem Proc. 

2009101623 	DANILO DE AVILA COSTA 28 -Medicina 4,7393 666 

Total de Alunos na Situação: 	1 

SI 	19 - Ordem Proc. 

36 - 	2009208282 	CRISTIANI SARTORIO MENEGAFIDO 28 Medicina 6,0577 

Total de Alunos na Situação: 1 

Pagina.  2 



Universidade Federal do Espírito Santo Data: 03/10/2014 
Hora: 09:44 

11.02.04.99.26 Resultado processamento da matricula por disciplina (Modelo UFES) 

\ 

Ano/Período: 2014 / 2° Semestre 

Disciplina: 	CCS07030 	Estágio Obrigatório em Ginecologia e Obstetrícia 

Turma: 	01 rtfedo 

CUTTIO 

28 	- Medicina 

Vagas. 

Oferecidas 

40 

Ocupadas 

33 

Aumentadas 	Saldo 

7 

Situação:2 - Matriculada Ordem Proc. 

1 - 	2009209368 EMILIA POLACO COVRE 28 - Medicina 6,7169 656 

2- 	2009208271 MASER ARIEL MEDRANO VELPSQUEZ 28 - Medicina 6,5636 656 

3 - 	2010203097 JOAO VITOR SANTOS FERNANDO 28 - Medicina 6,5329 656 

4- 2009106265 LUIZ GUILHERME MARCHESI MELLO 28 - Medicina 6,3643 656 

5 - 2009208265 THAIS FERREIRA DE CASTILHO 28 - Medicina 6,349 656 

2011203864 JOÃO FELIPE PASSONI TONINI 28 - Medicina 6,3183 656 

2009208254 PAULA MASSARONI PECANHA 28 - Medicina 6,3183 656 

2009208257 GABRIELA NAF1CISO SIMAO 28 -Medicina 6,303 656 

2009208266 VINICIUS MAIA BRAGA 28 -Medicina 6,1497 656 

2009208267 DANIELAALVES NEMER 28 - Medicina 6,119 656 

11 - 	2009208282 CRISTIANI SAF1TORIO MENEGARDO 28 - Medicina 6,0577 

2009208269 HANACAROLIN‘E MORAS RICA 28 - Medicina 6,0117 656 

2009208275 LUISA CARDOSO DA SILVA 28 - Medicina 5,9657 656 

2009103795 SILVIO CESAR PRETI 28 -Medicina 5,9504 656 

2009208258 RANIELYBULLERJHAN SCHMIDT 28 - Medicina 5,8738 656 

1! LU ISA AGRIZZI DE ANGELI 28 -Medicina 5,8431 653 

2011203839 VITOR SALVIATO NESPOLI 28 -Medicina 5,8278 656 

2009208255 JANNINI VALLI MOREIRA 28 -Medicina 5,7818 656 

2009208268 LINIK ZANETTI 28 - Medicina 5,7511 666 

20 - 2009208262 DAVI MARCOS BRANDA() 28 - Medicina 5,6745 656 

21 - 	2009208252 MARIELLE MUNIZ MONTEIRO 28 - Medicina 5,6285 656 

22 - 200920852e LUCAS DONATELI ROSA 28 - Medicina 5,4752 656 

2009208524 THOMAZ COSTA DE ALMEIDA ZEFERINO 28 -Medicina 5,4752 666 

2009103436 M.AXIEL FERRARI 28 - Medicina 5,4598 656 

2009208260 MAF1BIA MARY ROCHA MELOTTI 28 - Medicina 5,4139 656 

2009208Q76_ THAS ROCHA DE SENA 28 - Medicina 5,4139 656 

2009208253 ANNA PAULA DEL PIERO MARQUES 28 -Medicina 5,3219 656 

2R - 	2nno9os5es HEMERSON MOREIRA SIQUEIRA 28 - Medicina 5 0919 65B 

2009208261 LARISSASANGLARD SPERANDIO 28 -Medicina 5,0766 656 

2009106606 HYGOR FRANCA BUSS 28 - Medicina 4,9386 

31 - 	2009208281 KEILASILVEIRAALMEIDA 28 - Medicina 4,8926 656 
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Universidade Federal do Espírito Santo 	 Data: 03/10/2014 
Hora: 09:44 

11.02.04.99.26 Resultado processamento da matricula por disciplina (Modelo UFES) 

2008208305 	PABLO WASHINGTON MENELI RIBEIRO 

2007105316 	LEONARDO CHAMONATZ 

Total de Alunos na Situação: 33 

28 

28 

-Medicina 

- Medicina 

4,6167 

2,4705 

656 

2009208282 	CRISTIANI SARTORIO MENEGARDO 

Total de Alunos na Situação: 1 

28 - Medicina 6,0577 656 

2009101639 	DANILO DE ANALACOSTA 

Total de Alunos na Situação: 1 

28 - Medicina 4,7393 666 

36 - 2009208282 	CR ISTIANI SARTORIO MENEGARDO 28 - Medicina 6,0577 

Total de Alunos na Situação: 1 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Oficio n°. 13/2014 - CCS 

Vitória, 13 de novembro de 2014. 

A: Profa. Maria Tereza Quiroga 
Universidade Vila Velha - UVV 

Senhor Professora, 

Vimos, pelo presente, convidá-la para compor a Comissão Especial (CES) 
deste Centro, encarregada da promoção de docentes da Classe D para a 
Classe E, que ocorrerá no dia 25/11/2014(terça-feira), às 14:00h, na Sala do 
Conselho Departamental do CCS. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Gláucia Rod5igtes de Abreu 
cirv•-o 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

an~god,ufes.hr  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Oficio n°. 12/2014 - CCS 

Vitória, 13 de novembro de 2014. 

A: Profa. Angela Maria de Castro Simões 
Universidade Vila Velha - UVV 

Senhor Professora, 

Vimos, pelo presente, convidá-la para compor a Comissão Especial (CES) 
deste Centro, encarregada da promoção de docentes da Classe D para a 
Classe E, que ocorrerá no dia 25/11/2014(terça-feira), às 14:00h, na Sala do 
Conselho Departamental do CCS. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Gláucia Rdiikues  de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

ser bmenud.ufes.br  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Oficio n°. 11/2014 - CCS 

Vitória, 13 de novembro de 2014. 

Ao: Prof. Dalton Valentim Vassallo 
Escola de Medicina Santa Casa de Misericórdia - EMESCAM 

Senhor Professor, 

Vimos, pelo presente, convidá-lo para compor a Comissão Especial (CES) 
deste Centro, encarregada da promoção de docentes da Classe D para a 
Classe E, que ocorrerá no dia 25/11/2014(terça-feira), às 14:00h, na Sala do 
Conselho Departamental do CCS. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.043-900 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270 

sEcbmWand.ufes.hr  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Ofício n°. 10/2014 - CCS 

Vitória, 29 de julho de 2014. 

Ao: Professor Antonio Teixeira/UnB 

Assunto: CHAMADA INCT — MCTI/CNPq/CAPES/FAPs n° 16/2014 

Referência: Proposta de INCTI 

Prezado Senhor: 

Tenho a grata satisfação de informar a Vossas Senhorias que daremos 
apoio Institucional nos termos do EDITAL chamada 16/2014 
MCT/CNPq/CAPES/FAPs que terá como sede a Universidade de Brasília, 
referente ao Projeto de Pesquisa "Meio Ambiente, Infecções Negligenciadas e 
Doenças Genéticas", Coordenado pelo Professor Antonio Raimundo Lima 
Cruz Teixeira/Universidade de Brasília. Informo ainda, para os fins de direito, 
que a Professora Claudia M. Jamal, CPF84866063653 participará das 
atividades no projeto que trata de identificação de compostos em plantas com 
atividade contra o Trypanosoma cruzi, e nos termos do Edital, pode buscar 
apoio complementar de recursos da FAP do Estado de origem de sua 
Instituição, na forma de bolsas, custeio e despesas de capital, visando à 
pesquisa e capacitação de recursos humanos. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Liliana Apareeid 	enta de Barros 
Diretora em Exercício 

Centro de Ciências da Saúde 
Universidade Federal do Espírito Santo 

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

secbmWand.ufes.br  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

Ofício n°. 09/2014 - CCS 

Vitória, 21 de julho de 2014. 

À Coordenação Técnica e 
Ao Serviço de Bolsas de Pesquisa no Pais 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico (CNPq) 

Re: Reativação de bolsa de produtividade PQ2, processo no. 309872/2011-1 

Atesto, por meio do presente documento, que Leticia Batista Azevedo 
Rangel, docente, matrícula 1278597 e Coordenadora do Laboratório de 
Biologia Celular e Molecular do Câncer Humano do Departamento de Ciências 
Farmacêuticas e do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia do Centro 
de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, retomou suas 
atividades de pesquisa na instituição em 17 de julho de 2014 após afastamento 
do país para pós-doutoramento pelo Programa Ciências sem Fronteiras. 

Coloco-me à disposição para esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em Exercício 

Centro de Ciências da Saúde 
Universidade Federal do Espírito Santo 

1/4‘. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

seebnE&nod.ufes.br  


